
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     10   UFFICIO TECNICO 
                                                  

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

Settore : TECNICO MANUTENTIVO  
UFFICIO TECNICO   – DETERMINA    N.   163   DEL   16/12/2015     

*************************************************** ********************  
DETERMINAZIONE  N°____________ DEL _______________ 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
OGGETTO: LAVORI: “ REVISIONE SPECIALE SEGGIOVIA BIPOSTO 
GROTTI-ESPERIA LM38” – APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
-  Premesso che: 

- con delibera della Giunta Comunale n. 14 del 08/05/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto, predisposto dall’Ing. Busso Piero per un importo 
complessivo di €. 130.272,950# così distinto: 

a. importo lavori         €.   88.984,26# 
b. oneri sicurezza non soggetti a ribasso     €.     1.779,68# 
          €.   90.763,94# 
 
c. somme a disposizione:       

 - spese tecniche (compreso cassa previdenza)    €.     8.898,43#  
 - Imprevisti         €.     7.118,74# 
           €. 106.781,11# 
 
 - I.V.A. 22%         €.   23.491,84# 
        TOTALE  €. 130.272,95# 
 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 25/06/2015 con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione 2015; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30/11/2015 con la quale si approvava 

l’assestamento generale al Bilancio di Previsione 2015; 
- Visto il verbale di verifica e validazione del progetto redatto dal sottoscritto Tecnico 

Comunale, in qualità di R.U.P.; 
- Considerato che l’investimento è finanziato per l’intero importo di €. 130.272,95# con 

contributo regionale a valere sulla L.R. 17/2002; 
- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori mediante COTTIMO 

FIDUCIARIO, in conformità a quanto previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 
- Preso atto delle competenze rispettivamente dei Comuni e della Centrale Unica di 

Committenza;  
- Ritenuto, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006, di stabilire, per l’affidamento dei lavori di 

cui trattasi, quanto segue: 
1) L’oggetto della prestazione è la sola esecuzione dell’intervento; 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     10   UFFICIO TECNICO 
                                                  

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

2) Le clausole principali del contratto sono contenute nella Relazione Tecnica descrittiva degli 
interventi e nell’elenco dettagliato delle spese, allegati al progetto approvato, 
integrato/modificato con le norme regolanti il contratto di cottimo; 

3) Il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa; 
4) L’appalto ammonta a €. 90.763,94  #:  

- totale a base d’asta    €. 88.984,26#    
- oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.   1.779,68# 
   €. 90.763,94# 

5) Le opere previste risultano afferenti alla categoria “OS31 – impianti per la mobilità sospesa –;  
6) La modalità di scelta del contraente è il cottimo fiduciario con invito ad Imprese qualificate 

del Settore, di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del Procedimento, agli atti; 
7) Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso da determinare mediante ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, essendo il contratto da stipulare a 
corpo (con esclusione degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), ai sensi del comma 2 
lett. a) dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006; 

8) L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua;  
- Visti: il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.e i.; il D.P.R. n. 207/2010; il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Vista la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco in data 02/01/2015, n. 2; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di procedere all’appalto dei lavori: “Revisione speciale seggiovia biposto GROTTI-
ESPERIA LM38” mediante COTTIMO FIDUCIARIO, previa gara informale tra le 
imprese qualificate, di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del Procedimento;  

3. Di stabilire nella lettera invito, oltre quanto previsto dalla normativa vigente per la 
partecipazione agli appalti di lavori, che: 

a. Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso da determinare mediante 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, essendo il contratto 
da stipulare a corpo (con esclusione degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), 
ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006; 

b. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua; 
c. L’esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto di quanto stabilito nella lettera di invito 

alla gara, mediante cottimo fiduciario, negli elaborati tecnici approvati con delibera 
della Giunta Comunale n. 14 del 08/05/2015  

4. Di dare atto che il codice CUP dell’investimento è J17E15000080002 
5. Di inviare il presente provvedimento, unitamente ai seguenti documenti, alla Centrale 

Unica di Committenza – Unità Operativa territoriale dei Comuni di Lama Mocogno, 
Polinago, Montecreto, Sestola e Fanano - della Unione dei Comuni del Frignano, per 
l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per l’attivazione della procedura di gara: 

a. Progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 
08/05/2015 su supporto informatico; 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     10   UFFICIO TECNICO 
                                                  

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori pubblici del Comune di 
Montecreto, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Tecnico, Geom. Ballotti Giuseppe. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
             Ballotti Geom. Giuseppe 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
AMMINISTRATIVA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 
267/2000, sul presente atto. 
Montecreto, lì__________  
    Il Responsabile del Servizio  
             Castelli Dr.ssa Angiolina 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime parere 
di regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 
Montecreto, lì _____________ 
                                        Il Responsabile del Servizio  
                 Castelli Dr.ssa Angiolina 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Montecreto in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto, _____________________   IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 


